

## PBM-002-001104

Seat No.

## B. Com. (Sem. I) (CBCS) Examination

November / December - 2018

Company Law - I

(Old Course)

Faculty Code : 002 Subject Code : 001104

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 સ્યના : દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ ગુણ દર્શાવેલ છે. કંપનીનો અર્થ આપી કંપનીના વિવિધ પ્રકારો ટૂંકમાં સમજાવો તથા કંપનીની 50 મર્યાદા જણાવો. અથવા (અ) જાહેર કંપનીની સ્થાપના વિધિ સમજાવો. 90 (બ) મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસિયેશનનો અર્થ આપી તેમાં સમાવવામાં આવતી 90 વિવિધ કલમો સમજાવો. વિજ્ઞાનપત્રમાં કઈ બાબતોનો સમાવેશ કરવામાં આવે છે ? તેમાં ગેર-રજૂઆત ર 50 અંગે ઉદ્ભવતી જવાબદારી વિશે ટૂંકમાં જણાવો. અથવા આંતરિક વહીવટનો સિદ્ધાંત સમજાવી, ટેબલ 'એ' વિશે નોંધ લખો. 5 50 નાણાં ઉછીના લેવા માટેની વિવિધ રીતો સમજાવો. 3 94 કંપની સભ્યપદની વ્યાખ્યા આપી, તે કોણ પ્રાપ્ત કરી શકે ? સભ્યપદ **9** 4 મેળવવાની વિવિધ રીતો જણાવો. ટુંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ ત્રણ) ૧૫ 8 (૧) પ્રોક્સી (૨) વિજ્ઞાનપત્રનાં બદલાનું નિવેદન (૩) જુલ્મ અને ગેરવ્યવસ્થા (૪) સભાનોંધ (૫) ખાનગી કંપની પરના નિયંત્રણો.

## **ENGLISH VERSION**

**Instruction:** Figures to the right side indicate marks.

1 Define company and explain different types of company 20 in brief. Also explain limitations of company. OR Explain procedure of incorporation of Public Company. 10 1 Define memorandum of Association and describe 10 various clauses of memorandum. 2 Which are the contents included in prospectus? Explain 20 in brief the liability for mis-statements in prospectus. 2 Explain Doctrine of indoor-management. Write short note 20 on Table 'A'. Describe the methods of borrowing finance. 3 **15** OR 3 Define company membership. Who can be a member? 15 Explain methods to get membership. Write short notes: (any three) 4 **15** (1) Proxy (2)Statement in lieu of prospectus. Oppression and mis-management. (3)(4) Minutes. Controls on Private Company.